



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 20. april 2015
Kontor: Sikkerheds- og Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Andreas Christensen
Sagsnr.: 2015-0030-3222
Dok.: 1537784

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 565 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. marts 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mette Frederiksen

/

Rikke-Louise Ørum Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 565 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Findes der planer for bevæbnet indsættelse af Hjemmeværnet i Danmark, f.eks. således at Hjemmeværnet kan bistå ved terrorbekæmpelse?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Forsvarsministeriet, der har oplyst følgende:

”Det fremgår af § 1 i lovbekendtgørelse nr. 198 af 9. februar 2007 om Hjemmeværnet, at ”Hjemmeværnet deltager som en del af det militære forsvar i løsning af de opgaver, der påhviler hæren, søværnet og flyvevåbnet, herunder opgaver, der støtter myndigheder i disses opgavevaretagelse.” I den forbindelse er der udarbejdet planer for Hjemmeværnets støtte til bevogtning af Forsvarets Etablissementer.”

Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der ikke findes planer for bevæbnet indsættelse af hjemmeværnet i Danmark. Rigspolitiet kan ligeledes oplyse, at hjemmeværnet aldrig har været indsat bevæbnet til støtte for politiet.

I ulykkes- og katastrofesituationer, f.eks. i forbindelse med terrorrelaterede hændelser, vil hjemmeværnet kunne yde bistand til politiet og andre myndigheder som en del af det samlede beredskab, herunder med henblik på redning, evakuering og midlertidig indkvartering af personer, rydning og transport af materiel, forebyggelse og bekæmpelse af brande, oversvømmelser og forurening, færdselsregulering og sikring af adgangsveje for redningsberedskabet samt visse oprydningsopgaver.

Der vil i helt ekstraordinære tilfælde være mulighed for bevæbnet indsættelse af hjemmeværnet til støtte for politiet. Dette vil i givet fald forudsætte godkendelse fra både Justitsministeriet og Forsvarsministeriet. Er der givet tilladelse hertil, definerer politiet opgaven og retter henvendelse til Værnsfælles Forsvarskommando, der udpeger den eller de militære enheder, der kan løse den givne opgave. Der vil herudover til den konkrete situation blive udarbejdet retningslinjer, der nøje afgrænser rammerne for den specifikke indsættelse.

I de helt ekstraordinære tilfælde, hvor der, efter forudgående godkendelse fra både Justitsministeriet og Forsvarsministeriet,

er mulighed for bevæbnet indsættelse af hjemmeværnet til støtte for politiet, vil dette skulle ske efter reglerne om ”særlig hjælp”.

For en beskrivelse af reglerne om ”særlig hjælp” henvises til Justitsministeriets besvarelse af 4. december 2009 af spørgsmål nr. 163 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, som vedlægges.